7

	PHÒNG GD&ĐT TX BUÔN HỒ
   TRƯỜNG THCS ĐINH TIÊN HOÀNG

Số: ...../ KH-ĐTH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bình Tân, ngày 07 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng thường xuyên CBQL, giáo viên năm học 2021-2022

Căn cứ Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 của Bộ GDĐT về ban hành Chương trình BDTX giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông.
Căn cứ Thông tư số 18/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 của Bộ GDĐT về ban hành Chương trình BDTX cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông.
Căn cứ Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12/11/2019 của Bộ GDĐT về ban hành Quy chế BDTX giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên.

Căn cứ Công văn số 40/SGDĐT-TCCB ngày 06/7/2021 của Sở GDĐT về Kế hoạch BDTX, chuyên môn, nghiệp vụ năm 2021.
Căn cứ Công văn số 1146/SGDĐT-GDTrH-GDTX, ngày 06/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tập huấn chuyên môn, bồi dưỡng thường xuyên CBQL, giáo viên trung học và GDTX năm 2021.
Căn cứ Công văn số 261/PGDĐT-THCS, ngày 19/8/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác bồi dưỡng thường xuyên CBQL, giáo viên cấp THCS từ năm học 2021-2022.

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường trong năm học 2021 - 2022.

Trường THCS Đinh Tiên Hoàng xây dựng Kế hoạch công tác bồi dưỡng thường xuyên cho CBQL, giáo viên năm học 2021-2022, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH
- Cán bộ giáo viên học tập BDTX để cập nhật kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp; phát triển năng lực dạy học, giáo dục và những năng lực khác theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên ở cấp học đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục, phục vụ việc đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục trong toàn ngành.

- Cần đảm bảo thực hiện tốt các yêu cầu như: tổ chức BDTX; tài liệu BDTX; kiểm tra, đánh giá kết quả BDTX; đề nghị cấp giấy chứng nhận, cấp chứng chỉ; cơ chế phối hợp giữa các bên liên quan để tổ chức BDTX…, trong đó cần đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin có hiệu quả trong tất cả các khâu của quá trình triển khai công tác BDTX
- Chú trọng việc tự học, tự bồi dưỡng có sự hỗ trợ của đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý cốt cán cấp THCS, đảm bảo hoàn thành chương trình BDTX hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của nhà trường và nhiệm vụ năm học 2021-2022 và những năm tiếp theo.

- Việc triển khai công tác bồi dưỡng thường xuyên phải gắn kết chặt chẽ với việc triển khai đánh giá giáo viên và cán bộ quản lý theo chuẩn nghề nghiệp và theo chỉ đạo đổi mới giáo dục của Ngành để từng bước cải thiện và nâng cao năng lực đội ngũ nhà giáo giáo và cán bộ quản lý giáo dục qua từng năm.

- Tăng cường hình thức bồi dưỡng thường xuyên qua mạng, bồi dưỡng thông qua sinh hoạt tổ chuyên môn và theo phương châm học tập suốt đời.

II. ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG
- Cán bộ quản lí, giáo viên biên chế đang giảng dạy trong nhà trường.

- Giáo viên mới được tuyển dụng, hợp đồng trong năm học 2021-2022.
III. NỘI DUNG
1. Chương trình bồi dưỡng 1 (40 tiết/năm học)
Chương trình bồi dưỡng 1: Chương trình bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kĩ năng chuyên ngành đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học của cấp THCS; nội dung này do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định hàng năm.

2. Chương trình bồi dưỡng 2 (40 tiết/năm học)
2.1. Đối với cán bộ quản lý

Cập nhật kiến thức, kĩ năng chuyên ngành thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục phổ thông theo từng thời kì của mỗi địa phương; Sở GD&ĐT Đăk Lăk quy định nội dung BDTX năm học 2021-2022 như sau:

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường linh hoạt trong từng thờ điểm cho phù hợp.

- Tổ chức dạy học các môn học và hoạt động giáo dục lớp 6,7,8,9.

- Kiểm tra, đánh giá thường xuyên; xây dựng ma trận, đặc tả đề kiểm tra, đánh giá định kỳ theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 về Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS và học sinh THPT được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ GDĐT. Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 07 năm 2021 của Bộ GD&ĐT quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông có hiệu lực từ ngày 05/09/2021, áp dụng với lớp 6 năm học 2021-2022;
- Xây dựng “Văn hóa ứng xử và Trường học hạnh phúc” ở trưởng phổ thông.

- Tư vấn hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp.

- Nghiệp vụ về Y tế trường học.
2.2. Đối với giáo viên

- Tổ chức dạy học các môn học và hoạt động giáo dục lớp 6,7,8,9;

- - Kiểm tra, đánh giá thường xuyên; xây dựng ma trận, đặc tả đề kiểm tra, đánh giá định kỳ theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 về Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS và học sinh THPT được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ GDĐT. Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 07 năm 2021 của Bộ GD&ĐT quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông có hiệu lực từ ngày 05/09/2021, áp dụng với lớp 6 năm học 2021-2022;

+ Xây dựng “Văn hóa ứng xử và Trường học hạnh phúc” ở trưởng phổ thông.

+ Tư vấn hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp.

+ Nghiệp vụ về Y tế trường học.
3. Chương trình bồi dưỡng 3 (40 tiết/năm học)

- Cán bộ quản lý đăng ký học tập, nghiên cứu các Module và thực hiện các tiết thực hành đảm bảo các yêu cầu cần đạt Thông tư số 18/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên các cơ sở giáo dục phổ thông. Cụ thể: Modul QLPT 04 có thờ lượng là 40 tiết
	QLPT 04
Thời lượng 40 tiết
	Tổ chức xây dựng kế hoạch phát triển nhà trường
1. Khái quát chung về kế hoạch phát triển nhà trường.
2. Nội dung, phương pháp và quy trình xây kế hoạch phát triển nhà trường.
3. Giám sát, đánh giá việc thực hiện kế hoạch phát triển nhà trường.

- Giáo viên đăng ký học tập, nghiên cứu các Module và thực hiện các tiết thực hành đảm bảo các yêu cầu cần đạt tại Thông tư 17/2019/TT-BGD&ĐT ngày 01 tháng 11 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên các cơ sở giáo dục phổ thông. Cụ thể: Modul GVPT 06, thời lượng là 40 tiết.
	GVPT
06
Thời lượng 40 tiết
	Kiểm tra, đánh giá học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông theo hướng phát triển phẩm chất năng lực học sinh
1. Những vấn đề chung về kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông.
2. Phương pháp, hình thức, công cụ kiểm tra, đánh giá phát triển phẩm chất, năng lực học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông.
3. Vận dụng phương pháp, hình thức, công cụ trong việc kiểm tra, đánh giá phát triển phẩm chất, năng lực học sinh cơ sở giáo dục phổ thông.

4. Thời lượng BDTX

- Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, kế hoạch giáo dục của địa phương trong năm học, cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên có thể thay đổi thời lượng Chương trình bồi dưỡng 01 và Chương trình bồi dưỡng 02 phù hợp nhưng không thay đổi thời lượng chương trình bồi dưỡng 03 của cán bộ quản lí, giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông (đảm bảo thời lượng 120 tiết/năm).
5. Thời gian bồi dưỡng: Từ ngày 01/8/2021 đến ngày 30/4/2022.
IV. HÌNH THỨC BDTX
- Bồi dưỡng thông qua các lớp trực tuyến, tập trung, thông qua tự học, tự nghiên cứu.

- Bồi dưỡng thông qua sinh hoạt chuyên môn cụm trường; sinh hoạt cấp, tổ, nhóm chuyên môn.
- Bồi dưỡng thông qua dự giờ thăm lớp; tổ chức báo cáo chuyên đề, trao đổi thảo luận, thực hành, minh họa, rút kinh nghiệm, chia sẻ cùng đồng nghiệp.

- Bồi dưỡng thường xuyên bằng tự học của giáo viên kết hợp với các sinh hoạt tập thể về chuyên môn, nghiệp vụ tại tổ chuyên môn của nhà trường, của phòng.
- Bồi dưỡng thường xuyên tập qua hướng dẫn tự học, thực hành, hệ thống hóa kiến thức, giải đáp thắc mắc, hướng dẫn những nội dung bồi dưỡng thường xuyên khó đối với giáo viên; đáp ứng nhu cầu của giáo viên trong học tập bồi dưỡng thường xuyên; tạo điều kiện cho giáo viên có cơ hội được trao đổi về chuyên môn, nghiệp vụ và luyện tập kỹ năng.
- Bồi dưỡng thường xuyên theo hình thức học tập từ xa (qua mạng Internet).

- Tài liệu học tập để giáo viên thực hiện chương trình bồi dưỡng:

+ Chương trình bồi dưỡng thường xuyên của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
+ Các tài liệu phục vụ nội dung bồi dưỡng 1 theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT;

+ Các tài liệu phục vụ nội dung bồi dưỡng 2 theo hướng dẫn của Sở, Phòng.

+ Các tài liệu phục vụ nội dung bồi dưỡng 3 theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

V. ĐÁNH GIÁ VÀ CÔNG NHẬN KẾT QUẢ BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN
1. Căn cứ đánh giá và cách thức đánh giá BDTX
- Thực hiện theo Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên.

- Đánh giá việc vận dụng kiến thức BDTX vào thực tiễn dạy học, giáo dục học sinh; thực tiễn quản lý cơ sở giáo dục phổ thông. Đánh giá thông qua hệ thống câu hỏi trắc nghiệm (đối với các nội dung lý thuyết), bài tập nghiên cứu, bài thu hoạch (đối với nội dung thực hành) đảm bảo đáp ứng yêu cầu về mục tiêu, yêu cầu cần đạt và nội dung Chương trình BDTX và quy định tại Quy chế này.

2. Xếp loại kết quả BDTX

a) Bài kiểm tra lý thuyết, thực hành chấm theo thang điểm 10 và đạt yêu cầu khi đạt điểm từ 05 trở lên.
b) Hoàn thành kế hoạch BDTX: Giáo viên, cán bộ quản lý được xếp loại hoàn thành kế hoạch BDTX khi thực hiện đầy đủ các quy định của khóa bồi dưỡng; hoàn thành đủ các bài kiểm tra với kết quả đạt yêu cầu trở lên theo quy định của mục a, phần này.

c) Không hoàn thành kế hoạch BDTX: Giáo viên, cán bộ quản lý không đáp ứng được các yêu cầu hoặc các bài kiểm tra có kết quả chưa đạt yêu cầu.

3. Công nhận và cấp giấy chứng nhận kết quả BDTX
- Các Tổ chuyên môn tổ chức đánh giá, xếp loại kết quả BDTX của giáo viên dựa trên kết quả đánh giá các nội dung BDTX đã đăng kí, lập báo cáo kết quả bồi dưỡng thường xuyên nộp về Thầy Trần Văn Thanh vào 10/5/2022 để tổng hợp báo cáo Phòng GD-ĐT.
- Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp giấy chứng nhận kết quả BDTX đối với cán bộ quản lý (không cấp giấy chứng nhận kết quả BDTX cho cán bộ quản lí, giáo viên không hoàn thành kế hoạch).
- Kết quả đánh giá BDTX được lưu vào hồ sơ cá nhân, là căn cứ để đánh giá, xếp loại viên chức, xét các danh hiệu thi đua, để thực hiện chế độ, chính sách, sử dụng cán bộ, giáo viên.
VI. THỰC HIỆN HỒ SƠ LƯU TRỮ
1. Cá nhân

- Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cá nhân.
- Tài liệu theo từng nội dung quy định.
- Bài khảo sát đánh giá kết quả. Giấy chứng nhận kết quả BDTX.

2. Nhà trường

- Kế hoạch BDTX của trường.
- Sổ theo dõi cán bộ giáo viên tham gia bồi dưỡng và không tham gia bồi dưỡng.

- Kết quả đánh giá, xếp loại BDTX của cán bộ giáo viên.
VII. TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng

- Hướng dẫn cán bộ giáo viên xây dựng kế hoạch; phê duyệt kế hoạch bồi dưỡng của cán bộ, giáo viên. Xây dựng kế hoạch BDTX của nhà trường và tổ chức triển khai kế hoạch BDTX của nhà trường theo thẩm quyền và trách nhiệm được giao.
 - Nộp Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của nhà trường năm học 2021-2022 về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 05/09/2021
- Tổ chức đánh giá, tổng hợp, xếp loại, báo cáo kết quả BDTX của CBQL và giáo viên về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 20/5/2022 để đánh giá, xếp loại.

- Thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, giáo viên tham gia BDTX.

2. Trách nhiệm của giáo viên
- Xây dựng Kế hoạch BDTX của cá nhân năm học 2021-2022 trình tổ trưởng chuyên môn duyệt trong tháng 08/2021.

- Thực hiện Kế hoạch BDTX đã được tổ phê duyệt; nghiêm chỉnh thực hiện các quy định về BDTX của nhà trường.

- Báo cáo tổ bộ môn, lãnh đạo nhà trường kết quả thực hiện kế hoạch BDTX của cá nhân và việc vận dụng những kiến thức, kỹ năng đã học tập BDTX vào quá trình thực hiện nhiệm vụ.

3. Lịch thực hiện
	Thời gian
	Nội dung
	Phân công thực hiện

	Tháng 8/2021
	- Ban giám hiệu xây dựng và triển khai kế hoạch BDTX đến các tổ chuyên môn, thực hiện và lưu trữ hồ sơ hằng năm;
	BGH

	- GVBM ghi chép việc bồi dưỡng thường xuyên, căn cứ KH BDTX của nhà trường để xây dựng kế hoạch BDTX cá nhân, tham gia BDTX theo lịch của SGD, PGD. Nộp KH BDTX cá nhân cho TTCM để duyệt trong tháng 08/2021.
	      GV

	- Tổ trưởng chuyên môn tổng hợp kế hoạch BDTX của cá nhân vào hồ sơ tổ, phê duyệt kế hoạch BDTX cá nhân và nộp về BGH ký duyệt TTCM cùng với BGH kiểm tra tiến độ thực hiện của cá nhân.
	  BGH+TTCM

+GV

	- Sinh hoạt chuyên môn đầu năm nhằm đẩy mạnh đổi mới dạy học và kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực học sinh và vận dụng thực tiễn. Từng nhóm chuyên môn chủ động xây dựng kế hoạch dạy học theo chủ đề trong cả năm học để thực hiện.
	 TTCM+GV

	- GVBM tự bồi dưỡng đặc điểm nghề nghiệp, phát triển năng lực dạy học, năng lực giáo dục và những năng lực khác theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục của chương trình GDPT 2018.
	GV

	- Thực hiện chương trình bồi dưỡng 1 và chương trình bồi dưỡng 2.

- Nộp KH BDTX cá nhân của CBQL và KHBDTX của nhà

 trường về PGD.
	CBQL+GV
Thầy Thanh

	Từ tháng
9,10,11, 12/2021
đến tháng 1,2,3,4 /2022
	- Tiếp tục thực hiện chương trình bồi dưỡng 1, 2
- Thực hiện chương trình bồi dưỡng 3
	CBQL+GV

	Tháng 5/2022
	- Giáo viên hoàn tất viết bài thu hoạch,

-TTCM đánh giá điểm từng GV trong tổ. TTCM tổng hợp   BDTX của tổ gửi về Thầy Thanh trước ngày 10/5/2022).

– Tổ CM, BGH đánh giá kết quả học tập và thu hoạch của từng GVBM, Tổng hợp kết quả đánh giá nộp phòng GD-ĐT

TX Buôn Hồ, lên kế hoạch năm tiếp theo.
	BGH+TTCM

+GV

Trên đây là Kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý, giáo viên năm học 2021-2022 của Trường THCS Đinh Tiên Hoàng. Đề nghị các tổ chuyên môn, cá nhân nghiêm túc tổ chức thực hiện. /.
	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT thị xã (để b/c);

- BGH (chỉ đạo);

- Các tổ CM, GV (T/h);

- Lưu: VT, CM.
	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Văn Thanh

	PHÒNG GD&ĐT TX BUÔN HỒ

TRƯỜNG THCS ĐINH TIÊN HOÀNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Tân, ngày 07 tháng 9 năm 2021

DANH SÁCH THAM GIA BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN
 NĂM HỌC 2021 - 2022
	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Module
	Thời gian hoàn thành

	1
	Phan Công Quyến
	 Hiệu trưởng
	CBQL 04
	Tháng 4/2022

	2
	Trần Văn Thanh
	Phó hiệu trưởng
	CBQL 04
	Tháng 4/2022

	3
	Nguyễn Thành Huế
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	4
	Nguyễn Thanh Chung
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	5
	Nguyễn Thị Ngọc Huyền
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	6
	Nguyễn Thị Hồng Lam
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	7
	Nguyễn Thái Hoàng
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	8
	Hoàng Trần Thúy Kim
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	9
	Trương Thị Trang
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	10
	Nguyễn Thị Kim Oanh
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	11
	Hà Thị Thiện
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	12
	Nguyễn Thục Trinh
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	13
	Dương Chí Quyền
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	14
	Nguyễn Minh Thuận
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	15
	Lê Văn Hoàng
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	16
	Ngô Cẩm Tú
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	17
	Nguyễn Thị Thuý
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	18
	Nguyễn Thị Thanh Hiền
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	19
	Đỗ Thị Thảo
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	20
	Phạm Quốc Toản
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	21
	Đỗ Thị Thuý Kiều
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	22
	Đinh Đức Đạt
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	23
	Lê Thị Thu Hiền
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	24
	NguyễnThị Thúy Trâm
	Giáo viên
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	25
	Nguyễn Thị Kim Chi
	Giáo viên hợp đồng
	GVPT 06
	Tháng 4/2022

	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                        Trần Văn Thanh

                                                                                          [image: image1.png]